

نیروهای نرم جهان اسلام باید همراه با نیروهای سخت مقاومت «دل‌ها و اذهان مردم جهان را آماده کنند»، که به تعبیر حضرت امام «بدون قدرت‌های استکباری می‌شود به زندگی مسالمت‌آمیز توأم با صلح و آزادی رسید».



در منطقه را به استکبار آمریکایی سپرد. رژیم صهیونیستی همراه با مناسباتی که از امتیاز و توتو تا سلاح هسته‌ای را به انحصار مستکبران درمی‌آورد اعلام موجودیت کرد. آن چه امریکا پس از جنگ جهانی دوم در ایران دنبال می‌کرد، از کودتا علیه نهضت ملی تا وابسته‌سازی اقتصادی و فسادگستری در فرهنگ، امتداد طرح‌های بلندمدتی بود که تثبیت استکبار صهیونیستی را تنها با تضعیف پایه‌های قدرت هویتی و سرزمینی ممکن می‌دید. در سرمای سرخوردگی از سرکوب نهضت‌ها و در گرمای خوش خدمتی سرسپرده‌ها و در فرورفتن حرکت‌های سربه‌راه‌شده درون گرداب سازش با مناسبات ابرقدرت‌ها، طنین فریاد بیداری بخش امام خمینی (ره) بود که جهان اسلام را از سرگردانی میان مکاتب و بازی خوردن به دست طراحان نظم جهانی رهاوند، و با افشای نقشه‌های تازه استکبار بذر مقاومت را در سراسر منطقه افشاند.

آن چه آمریکا در مسیر برپایی سلطه صهیونیستی بر جهان اسلام می‌خواست، از یک سو اسلام لیبرال بود تا با مناسبات او سازش کند، و از سوی دیگر اسلام متحجر بود تا بتوان آن را سرکوب کرد. امام خمینی با طرح اسلام ناب هر دو گونه لیبرال و متحجر اسلام آمریکایی را به چالش کشید و با پیروزی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس مزه شکست را به ابرقدرت‌ها چشاند و روحی را به کالبد منطقه دمید که دیگر نه سازش‌پذیر بود و نه سرکوب‌پذیر. آمریکایی که تازه پاساژوروی تجربه نزدیک ما است که با قیافه نیروی ارمغان‌آور آزادی مصمم بود تجربه پیروزی‌های شیرین نظامی و سیاسی شرق اروپا را در غرب آسیا تکرار کند، اما در برابر بلند پروازی روزافزون خود که با سستی ملت‌ها جری‌تری می‌شد، بذره‌های جوانه زده مقاومت نقطه اوج بیکه تازی بی‌ترمز او را به نقطه عطف روند افول ابرقدرت‌ها تبدیل کردند.

همت بلند مقاومت، بلند پروازی‌های رؤیای آمریکایی را از قهقهه‌های بدمستانه در افغانستان و عراق به قهقرای شکست‌های پی‌درپی در عراق سوریه و لبنان و غزه کشاند. پیشرفت‌های علمی و فناوریانه، علی‌رغم تحریم‌ها، هم افسانه «فاصله علمی دست نیافتنی» را رسوا کرد و هم «ابر قدرت اقتصادی» را وا داشت به

▲ شرکت‌کنندگان در یک راهپیمایی از Freedom Plaza تا کاخ سفید حرکت کردند تا در تظاهرات حمایت از فلسطین شرکت کنند. (Anadolu Agency/ Getty Images)

دیگر از یمن و لبنان و عراق سر برمی‌آورد و وقعی به زور و تزویر برتر پنداران نمی‌نهد. همت بلند و باور به قدرت ایمان مردم دو نیروی نرم اسلام ناب است که هیچ‌گاه در بنیان ترسان تسلیم‌پذیری و ذهن پریشان تروریستی نمی‌گنجد. مقاومت با مجاهدت جوانان عاشق شهادت در طول این سال‌ها موازنه قوای سخت را گام به گام وارونه کرد و قدرت نرم خود را به پشتوانه سخت تحولات جهانی مبدل ساخت.

+

فرصت‌های کلان آینده در گرو معماری فعالانه

تحول نظم جهانی خود به خودی نیست که به تماشایش بنشینیم. نظم با کنش فعالانه معماری می‌شود و هر رفتار ما به بخشی از آن جهت می‌دهد. هر چند روندهای تدریجی نظم جهانی را پدید می‌آورند، اما بزنگاه‌ها به چهره جهان شکل می‌دهند، چنان که صهیونیست‌ها و آمریکایی‌ها پس از جنگ جهانی اول و دوم مناسبات امروزین را به صد سال آینده جهان تحمیل کردند. آن چه در بزنگاه‌ها مناسبات آینده را تعیین می‌کند، منطق نرم

شکست فاحش ابزار تحریم اعتراف کند. ایستادگی بر سر آرای مردم و استقلال ملت‌های منطقه از تناقض دموکراسی آمریکایی در کودتا علیه مردم سالاری و هم‌پیمانی با مستبدان و پشتیبانی از تشکیل داعش پرده انداخت. بدین ترتیب، برخلاف روزگار خوشی که آمریکا تفرقه و عقب‌نشینی را با انصراف و انصراف از مبارزه و پیشرفت به دیگران می‌پذیراند، منطق مقاومت نه با عریضه‌ها ترسید و نه با وسوسه‌ها از عزم فتح قله‌ها دست کشید و با ایستادگی در مسیر پیشرفت رفته رفته موازنه قوا را به سمت نبرد سرنوشت‌ساز سوق داد.

مقاومت کنش فعال در برابر برتری جویانی است که برای بیداری نظم استکباری خود با ترس یا وسوسه به دیگران می‌پذیراند با حفظ فاصله ضعیف بمانند. این چکیده روایت مقاومت سلطه‌شکن علیه هم‌افزایی استکبار سلطه‌گرو استضعاف سلطه‌پذیر است. طوفان الاقصی را باید تازه‌ترین درخشش در امتداد این نزاع صدساله دید. آنچه امروز نای برتری طلبی غربی را گرفته عزم تکثیر یافته‌ای است که یک بار از غزه و بار